
www.curia.europa.eu 

Prese un informācija 

Eiropas Savienības Tiesa 

PAZIŅOJUMS PRESEI Nr. 27/15 

Luksemburgā, 2015. gada 3. martā 

 
 

 

Tiesas darbības statistika 2014. gadā 

Iestāde pabeigusi 1685 lietas: produktivitātes palielināšanās par 36,9 % piecu gadu laikā 

Tiesa 

Tiesas darbības statistika 2014. gadā kopumā izceļas ar nekad iepriekš nepieredzētiem datiem. 
Pagājušais gads ieies vēsturē kā ražīgākais gads Tiesas pastāvēšanas laikā. 

Tādējādi 2014. gadā Tiesa ir pabeigusi 719 lietas, kas liecina par pieaugumu salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu (701 pabeigta lieta 2013. gadā), kurā jau tad tika sasniegts vēsturisks rekords 
Tiesas pastāvēšanas laikā. 

Tiesā tika iesniegtas 622 jaunas lietas, kas liecina par samazinājumu 11 % apmērā. Šis relatīvais 
samazinājums galvenokārt ir saistīts ar apelācijas sūdzībām un lūgumiem sniegt prejudiciālu 
nolēmumu. Pēdējo minēto skaits 2014. gadā bija 428. 

Runājot par tiesvedību ilgumu, arī šeit statistikas dati ir ļoti pozitīvi. 

Attiecībā uz prejudiciālā nolēmuma tiesvedību šis ilgums ir 15 mēneši, kas ir rekords. Visā 
laikposmā, attiecībā uz kuru Tiesai ir pieejami ticami statistikas dati, vidējais prejudiciālā nolēmuma 
tiesvedības norises ilgums viszemāko līmeni ir sasniedzis 2014. gadā. Konstatētais samazinājums 
salīdzinājumā ar 2013. gadu (16,3 mēneši) turklāt apstiprina skaidru tendenci kopš 2005. gada. 

Tiešajās prasībās un apelācijas tiesvedībās vidējais lietu izskatīšanas ilgums bija attiecīgi 
20 mēneši un 14,5 mēneši, kas arī ir samazinājies salīdzinājumā ar 2013. gadu. 

Šie dati ir rezultāts tam, ka Tiesa pastāvīgi seko līdzi savai darba slodzei. Papildus pēdējos gados 
veiktajām Tiesas darba metožu reformām tās efektivitātes uzlabošanās iemesls lietu izskatīšanā ir 
arī plašāka tās rīcībā esošo dažādo procesuālo līdzekļu izmantošana, lai paātrinātu atsevišķu lietu 
izskatīšanu (steidzamības prejudiciālā nolēmuma tiesvedība, sprieduma taisīšana prioritāri, 
paātrinātā tiesvedība, vienkāršotā tiesvedība un iespēja izlemt lietu bez ģenerāladvokāta 
secinājumiem). 

Steidzamības prejudiciālā nolēmuma tiesvedība norisinājās 4 lietās, un šīs lietas tāpat kā 
2013. gadā tika pabeigtas vidēji 2,2 mēnešu laikā. 

 

 

 



 

 

      

  2010 2011 2012 2013 2014 

Iesniegtās lietas 631 688 632 699 622 

Pabeigtās lietas 574 638 595 701 719 

Izskatāmās lietas 799 849 886 884 787 

 

 

ES Vispārējā tiesa 

No statistikas viedokļa 2014. gads Vispārējai tiesai visos aspektos bija īpašs gads. 

Vispārējās tiesas sastāvā nenotika nekādas izmaiņas, kas ir rets gadījums, un tādēļ tas nav 
neparasti iepriekš nepieredzētiem rezultātiem, kuri ir konstatēti šajā gadā. 

Maksimāli izmantojot savu darba metožu reformu un savu resursu vienmērīgu nostiprināšanu, 
tiesa varēja izskatīt 814 lietas. Runa ir ne tikai par rekordu, bet par būtisku pieaugumu (16 %) 
salīdzinājumā ar vidējo rādītāju pēdējos trīs gados, kas jau tāpat bija visproduktīvākie tiesas 
vēsturē. Kopumā kopš 2008. gada šī trīs gadu vidējā radītāja analīze liecina par produktivitātes 
pieaugumu, kas ir lielāks nekā 50 % (palielinoties no 479 lietām 2008. gadā līdz 735 lietām 
2014. gadā). 

Vispārējās tiesas darbības apjoma būtiskais pieaugums atspoguļojas arī 2014. gadā izskatīto lietu 
skaitā (no kurām liela daļa tiks pabeigtas 2015. gadā), kas ir sasniedzis 390 lietas, proti, 
palielinājumu par vairāk nekā 40 % salīdzinājumā ar 2013. gadu. 

Būtiski ir palielinājies arī no jauna ierosināto lietu skaits (ņemot vērā lielas saistīto lietu grupas par 
valsts atbalstu un ierobežojošiem pasākumiem), tādējādi sasniedzot nepieredzētu apmēru 
(912 lietas). Līdz ar to, neraugoties uz izciliem rezultātiem, tiesā izskatāmo lietu skaits (1423 lietas) 
ir palielinājies gandrīz par simts lietām salīdzinājumā ar 2013. gadu. Savukārt attiecība starp 
izskatāmo lietu skaitu un pabeigto lietu skaitu (attiecība, kas ir norāde uz tiesvedības teorētisko 
ilgumu nākotnē) ir vismazākā, kāda novērota gandrīz pēdējo desmit gadu laikā. 

  Ierosinātās lietas     Pabeigtās lietas   Izskatāmās lietas 



 

Šī pozitīvā tendence rezonē 2014. gadā izskatītajās lietās notikušās tiesvedības vidējā ilgumā. Tas 
ir samazinājies par 3,5 mēnešiem (samazinoties no 26,9 mēnešiem 2013. gadā līdz 
23,4 mēnešiem 2014. gadā), proti, samazinājies par vairāk nekā 10 %, atgriežoties pie rādītājiem, 
kas konstatēti pirms desmit gadiem. 

 

  2010 2011 2012 2013 2014 

Ierosinātās lietas 636 722 617 790 912 

Pabeigtās lietas 527 714 688 702 814 

Izskatāmās lietas 1300 1308 1237 1325 1423 

 

    Ierosinātās lietas    Pabeigtās lietas  Izskatāmās lietas 



 

Civildienesta tiesa 

Civildienesta tiesas darbības statistika rāda, ka ierosināto lietu skaits (157), šķiet, ir stabilizējies, 
ņemot vērā 2011. gada statistiku (159) un 2013. gada statistiku (160). 2012. gadā tiesa reģistrēja 
178 jaunus prasības pieteikumus, bet pašreiz šķiet, ka minētais gads ir bijis izņēmums. 

Pabeigto lietu skaits 2014. gadā (152) savukārt ir samazinājies salīdzinājumā ar pabeigto lietu 
skaitu iepriekšējā gadā (184), kura laikā Civildienesta tiesa patiešām sasniedza vislabāko 
kvantitatīvo rādītāju kopš tās izveides. Šo samazinājumu var izskaidrot ar to, ka diviem tiesnešiem 
2014. gada 30. septembrī beidzās pilnvaru termiņš, kas viņiem lika pabeigt lietas, kuras varēja tikt 
pabeigtas pirms viņu aiziešanas no amata, neuzsākot izskatīt citas lietas. Kad 2014. gada 
septembrī kļuva skaidrs, ka Eiropas Savienības Padome nevarēs vienbalsīgi nolemt par 
ieceļamajiem tiesnešiem, divi attiecīgie tiesneši, kuri kopš tā laika pilda savus pienākumus, 
pamatojoties uz Tiesas statūtu 5. panta trešo daļu, atsāka jaunu lietu izskatīšanu, bet tās nevarēja 
pabeigt pirms gada beigām. 

Neraugoties uz iepriekš minēto, vidējais tiesvedības ilgums ir samazinājies no 14,7 mēnešiem 
2013. gadā līdz 12,7 mēnešiem 2014. gadā. 

Turklāt 12 lietas tika izbeigtas ar izlīgumu salīdzinājumā ar 9 lietām iepriekšējā gadā, kas kopā ar 
2010. gada rādītāju ir labākais šajā ziņā sasniegtais Civildienesta tiesas rezultāts. 

 

  2010 2011 2012 2013 2014 
 

Ierosinātās lietas 139 159 178 160 157 
 

Pabeigtās lietas 129 166 121 184 152 
 

Izskatāmās lietas 185 178 235 211 216 
1
 

 

1
 No kurām 99 lietas ir apturētas. 

 

Neoficiāls dokuments plašsaziņas līdzekļu vajadzībām, kas Tiesai nav saistošs. 

Kontaktpersona presei: Gitte Stadler  (+352) 4303 3127 

 
 Ierosinātās lietas 

 
 Pabeigtās lietas 

 
 Izskatāmās lietas 


